

**Spitalul de Dermatologie si  
Maladii comunicabile din str.  
Costiujeni 5/1. Mun. Chisinau  
N0018/20-EEF.IEI-S**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### 3 Etaj. Echipament electric de forta/ Iluminat electric interior (marca EEF/IEI)

Valoarea de deviz 452 531,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Электрооборудование</b>				
1	08-03-572-7	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), "ШПН54"EKF PROxima (1.2AP)-IP31	buc	1,00	278,63 174,70	278,63 174,70
2	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит - выключатель-разъединитель ВН63-3Р-32)	buc	1,00	42,49 41,99	42,49 41,99
3	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит - дифференциальный автомат на 20А, 30мА АВДТ63М)	buc	14,00	42,49 41,99	594,84 587,84
4	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит - дифференциальный автомат на 25А, 30мА АВДТ63М)	buc	1,00	42,49 41,99	42,49 41,99
5		DIN рейка-300	buc	3,00	21,00	63,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
6		Зажимы на DIN рейку-300 Ahdw-211	buc	2,00	8,50	17,00
					0,00	0,00
7		Нулевая шина в корпусе 2 x11	buc	2,00	21,00	42,00
					0,00	0,00
8	08-03-602-1	Dispozitive de incalzire: электросушитель EP4	buc	16,00	64,96	1 039,41
					44,99	719,81
9	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa (Розетка с ЗК для скрытой установки REGINA 16A 250B)	100 buc	0,25	1 459,88	364,97
					1 428,36	357,09
10		Розетка с ЗК для скрытой установки REGINA 16A 250B	buc	25,00	42,00	1 050,00
					0,00	0,00
11	08-03-526-2	Automat tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-63-3-50C	buc	2,00	121,03	242,06
					86,98	173,95
12	08-03-526-1	Automat tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-63-3-25C	buc	1,00	84,26	84,26
					58,48	58,48
13	08-03-526-1	Automat tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-63-1-10C	buc	1,00	84,26	84,26
					58,48	58,48
14	10-02-016-06	Dispozitive pentru convorbiri (comutatoare de telecomunicatii de dispecer si directoriale): Instalat separat: convertizor sau bloc de alimentare (ИДП-1/1-220- 1А)	buc	1,00	415,46	415,46
					378,65	378,65
		<i>Total</i>	lei			4 360,87
		<b>Total Электрооборудование Inclusiv salariu</b>				<b>4 360,87 2 592,98</b>
		<b>1.2. Кабельные изделия</b>				
15	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	5,75	623,68	3 586,14
					464,88	2 673,04
16	590-4003	Cablu ВВГнг(А)-LSLTx-3x2.5	m	420,00	18,20	7 644,00
					0,00	0,00
17	590-4005	Cablu ВВГнг(А)-LSLTx-5x4.0	m	60,00	48,00	2 880,00
					0,00	0,00
18	590-4008	Cablu ВВГнг(А)-LSLTx-5x10	m	60,00	113,00	6 780,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
19	590-4022	Cablu BBГнг(AF/R)-FRLSLTx-3x1.5	m	15,00	15,00	225,00
					0,00	0,00
20	590-4020	Cablu BBГнг(AF/R)-FRLSLTx-3x2.5	m	20,00	25,83	516,60
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			21 631,74
		<b>Total Кабельные изделия Inclusiv salariu</b>				<b>21 631,74 2 673,04</b>
		<b>1.3. Материалы</b>				
21	08-01-087-3	Constructii metalice	t	0,08	17 636,87	1 410,95
					2 331,87	186,55
22	08-02-396-6	Jgheab metalic L=3m 50x50x3000	100 m	0,54	1 974,26	1 066,10
					1 102,20	595,19
23		Jgheab metalic L=3m,50x50x3000	m	54,00	72,58	3 919,32
					0,00	0,00
24	08-02-396-6	Rotiti tava de 90* (поворот на 90*) 50x50	100 m	0,15	1 974,27	296,14
					1 102,20	165,33
25		Rotila teava de 90*, 50x50	m	15,00	79,25	1 188,75
					0,00	0,00
26	08-02-364-2	Consola pe perete	buc	18,00	42,61	767,06
					39,36	708,56
27		Consola pe perete	buc	18,00	85,00	1 530,00
					0,00	0,00
28	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 26 mm	100 m	3,85	2 876,65	11 075,09
					1 154,69	4 445,56
29		Teava din otel d=26 mm	m	385,00	27,70	10 664,50
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			31 917,91
		<b>Total Материалы Inclusiv salariu</b>				<b>31 917,91 6 101,19</b>
		<b>1.4. Пумinare electrica</b>				
		<b>1.4.1. Оборудование</b>				
30	08-03-572-7	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), "ШРН48"EKF PROxima (1.2APL)-IP31	buc	1,00	278,63	278,63
					174,70	174,70
31	08-03-575-	Dispozitiv sau aparat demontat	buc	1,00	42,49	42,49

1	2	3	4	5	6	7
	1	inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит - выключатель-разъединитель ВН63-3Р-32)			41,99	41,99
32	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит - автомат ВА47-63-1-10В)	buc	20,00	42,49 41,99	849,78 839,78
33	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит - дифференциальный автомат на 20А, 30мА АВДТ63М)	buc	3,00	42,49 41,99	127,47 125,97
34	08-03-572-7	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), "ШРН18"ЕКF PROxima (1.2AAPL)-IP31	buc	1,00	278,63 174,70	278,63 174,70
35	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит - выключатель-разъединитель ВН63-3Р-32)	buc	1,00	42,49 41,99	42,49 41,99
36	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит - автомат ВА47-63-1-10В)	buc	6,00	42,49 41,99	254,93 251,93
37		Зажимы на DIN рейку-300 Ahdw-211	buc	4,00	8,50 0,00	34,00 0,00
38		Нулевая шина в корпусе 2 x11	buc	2,00	21,00 0,00	42,00 0,00
39	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, AOT.OPL ECOLED600 1x31W	100 buc	0,58	4 086,62 3 299,12	2 370,24 1 913,49
40	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, AOT.OPL ECOLED600 1x31W с блоком аварийного питания типа EM	100 buc	0,05	4 086,80 3 299,20	204,34 164,96
41	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe	100 buc	0,12	4 086,58 3 299,08	490,39 395,89

1	2	3	4	5	6	7
		pivoti, ALS.OPL UNI LED600 1x31W				
42	08-03-594- 1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, K LED 12W	100 buc	0,18	27 142,61 3 299,11	4 885,67 593,84
43	08-03-594- 1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, SiraxLED2033 1x3	100 buc	0,01	36 429,00 3 299,00	364,29 32,99
44	08-03-594- 2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, ВН-2x36Вт прикроватный	100 buc	0,29	5 408,83 4 348,83	1 568,56 1 261,16
45	08-03-593- 10	Indicatori de iluminat de perete ELES-SP-03-LED со встроен.3ч батареей	100 buc	0,06	39 374,67 3 681,50	2 362,48 220,89
46	08-03-594- 1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, SiraxLED2033 1x3 со встроенной 3ч батареей	100 buc	0,01	46 587,00 3 299,00	465,87 32,99
47	08-03-594- 1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, Омега 1x11 IP65	100 buc	0,01	20 587,00 3 299,00	205,87 32,99
48	08-03-593- 6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa ДС-19	100 buc	0,10	15 880,20 3 310,40	1 588,02 331,04
49	507-0110	Lampa 11BT FSQ	buc	1,00	45,00 0,00	45,00 0,00
50	507-0114	Starter 80C-220	buc	1,00	5,25 0,00	5,25 0,00
51	08-01-080- 1	Fotoreleu ФР2	buc	1,00	43,36 42,36	43,36 42,36
		<i>Total</i>	lei			16 549,76
		<b>Total Оборудование Inclusiv salariu</b>				<b>16 549,76 6 673,66</b>
		<b>1.4.2. Кабельные изделия</b>				
52	08-02-148- 1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	16,40	539,88 464,88	8 853,97 7 623,97

1	2	3	4	5	6	7
53	590-4000	Cablu BBГнг(A)-LSLTx-3x1.5	m	260,00	12,50 0,00	3 250,00 0,00
54	590-4003	Cablu BBГнг(A)-LSLTx-3x2.5	m	760,00	18,20 0,00	13 832,00 0,00
55	590-4000	Cablu BBГнг(A)-LSLTx-2x1.5	m	10,00	8,60 0,00	86,00 0,00
56	590-4004	Cablu BBГнг(A)-LSLTx-4x2.5	m	200,00	24,00 0,00	4 800,00 0,00
57	590-4000	Cablu BBГнг(A)-LSLTx-4x1.5	m	50,00	16,20 0,00	810,00 0,00
58	590-4022	Cablu BBГнг(AF/R)-FRLSLTx-3x1.5	m	360,00	15,00 0,00	5 400,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			37 031,97
		<b>Total Кабельные изделия Inclusiv salariu</b>				<b>37 031,97 7 623,97</b>
		<b>1.4.3. Материалы</b>				
59	08-02-396-6	Jgheab metalic L=3m 50x50x3000	100 m	0,15	1 974,27 1 102,20	296,14 165,33
60		Jgheab metalic L=3m,50x50x3000	m	15,00	72,58 0,00	1 088,70 0,00
61	08-02-396-6	Rotiti tava de 90* (поворот на 90*) 50x50	100 m	0,09	1 974,33 1 102,22	177,69 99,20
62		Rotila teava de 90*, 50x50	m	9,00	79,25 0,00	713,25 0,00
63	08-02-364-2	Consola pe perete	buc	5,00	42,61 39,36	213,07 196,82
64		Consola pe perete	buc	5,00	85,00 0,00	425,00 0,00
65	08-01-087-3	Constructii metalice	t	0,08	17 636,87 2 331,87	1 410,95 186,55
66	08-02-396-5	Cablu-canal 100x60мм L=2m "Элекор"	100 m	0,60	1 652,88 1 409,62	991,73 845,77
67	Pretul firmei	Cablu canal 100x60 mm,L=2 m	m	60,00	68,90 0,00	4 134,00 0,00
68	08-02-397-1	Profil perforat de montare, K-108	100 buc	0,10	1 135,30 401,10	113,53 40,11
69	Pretul firmei	Profil perforat de montare,K-108	buc	10,00	4,50 0,00	45,00 0,00
70		Cutie Y995	buc	10,00	8,85	88,50

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
71		Cutie Y197	buc	80,00	2,20	176,00
					0,00	0,00
72	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 26 mm	100 m	3,40	2 876,65	9 780,60
					1 154,69	3 925,95
73		Teava din otel d=26 mm	m	340,00	27,70	9 418,00
					0,00	0,00
74	2451095	Cutie KOP74	buc	25,00	37,00	925,00
					0,00	0,00
75	2451090	Cutie Y192	buc	110,00	2,25	247,50
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			30 244,66
		<b>Total Материалы Inclusiv salariu</b>				<b>30 244,66 5 459,73</b>
		<b>1.4.4. Электроустановочные изделия</b>				
76	08-03-591-3	Intreruptor cu o clapе б/з 16А "POLO" Hermetica, для открытой установки	100 buc	0,01	3 395,00	33,95
					2 849,00	28,49
77		Intreruptor cu o clapе б/з 16А "POLO" Hermetica,	buc	1,00	45,00	45,00
					0,00	0,00
78	08-03-591-3	Intreruptor cu o clapе б/з 16А "POLO" Hermetica, для скрытой установки	100 buc	0,16	3 394,75	543,16
					2 849,25	455,88
79		Intreruptor cu o clapе б/з 16А "POLO" Hermetica,перекидной	buc	16,00	45,00	720,00
					0,00	0,00
80	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clapе, tip neingropat, la instalatie inchisa, двухклавишный	100 buc	0,32	1 239,87	396,76
					1 229,69	393,50
81		Intreruptor cu doua clapе POLO Hermetica	buc	32,00	35,00	1 120,00
					0,00	0,00
82	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapа, tip neingropat, la instalatie inchisa перекидной	100 buc	0,04	1 217,50	48,70
					1 207,25	48,29
83		Intreruptor cu o clapа, перекидной	buc	4,00	35,00	140,00
					0,00	0,00
84	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,03	1 466,00	43,98
					1 428,33	42,85

1	2	3	4	5	6	7
85		Priza Barva/Optima "Polo" 16A	buc	3,00	28,00 0,00	84,00 0,00
86	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa, сдвоенная	100 buc	0,22	1 465,86 1 428,36	322,49 314,24
87		Priza Barva/Optima "Polo" 16A, сдвоенная	buc	22,00	28,00 0,00	616,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 114,04
		<b>Total Электроустановочные изделия Inclusiv salariu</b>				<b>4 114,04 1 283,25</b>
		<i>Total</i>	lei			87 940,43
		<b>Total Iluminare electrica Inclusiv salariu</b>				<b>87 940,43 21 040,61</b>
		<i>Total</i>	lei			145 850,95
		<i>Fondul social</i>	22,5 %			7 291,76
		<i>Transportarea materialelor</i>	4 %			3 957,85
		<i>Cheltuieli directe</i>				157 100,56
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			24 629,94
		<i>Total</i>				181 730,50
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2 %			3 634,61
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>185 365,11 32 407,82</b>
		<b>2. Lucrari de constructie</b>				
88	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	78,00	21,74 21,74	1 696,05 1 696,05
89	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	240,00	5,62 5,62	1 349,64 1 349,64
90	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	240,00	10,34 5,62	2 481,94 1 349,64
		<i>Total</i>	lei			5 527,63



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Fondul social</i>	22,5 %			988,95
		<i>Transportarea materialelor</i>	4 %			38,24
		<i>Cheltuieli directe</i>				6 554,82
		<i>Cheltuieli de regie</i>	8 %			524,39
		<i>Total</i>				7 079,21
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2 %			141,58
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>7 220,79 4 395,33</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
91	Pretul firmei	Dulap "ШРН54"ЕКF PROxima (1.2AP)-IP31	buc	1,00	2 750,00 0,00	2 750,00 0,00
92	Pretul firmei	Intreruptor BH63-3P-32A	buc	1,00	62,00 0,00	62,00 0,00
93	Pretul firmei	Automat АДТ-32В/20А/30МА	buc	14,00	242,67 0,00	3 397,38 0,00
94	Pretul firmei	Automat АДТ-32В/25А/30МА	buc	1,00	242,67 0,00	242,67 0,00
95	Pretul firmei	Uscator electric EP4	buc	16,00	605,00 0,00	9 680,00 0,00
96	Pretul firmei	Automat BA47-63/3/C50A	buc	2,00	123,66 0,00	247,32 0,00
97	Pretul firmei	Automat BA47-63/3/C25A	buc	1,00	84,50 0,00	84,50 0,00
98	Pretul firmei	Automat BA47-63/1/C10A	buc	1,00	27,70 0,00	27,70 0,00
99	Pretul firmei	Источник бесперебойного питания ИДП-1/1-220-1А	buc	1,00	5 015,33 0,00	5 015,33 0,00
100	Pretul firmei	Dulap "ШРН48"ЕКF PROxima (1.2APL)-IP31	buc	1,00	2 512,00 0,00	2 512,00 0,00
101	Pretul firmei	Intreruptor BH63-3P-25A	buc	1,00	62,00 0,00	62,00 0,00
102	Pretul firmei	Automat BA47-63/1/B10A	buc	20,00	30,08 0,00	601,60 0,00
103	Pretul firmei	Automat АДТ-32В/20А/30МА	buc	3,00	242,67 0,00	728,01 0,00
104	Pretul firmei	Dulap "ШРН18"ЕКF PROxima (1.2AAPL)-IP31	buc	1,00	459,00 0,00	459,00 0,00
105	Pretul	Intreruptor BH63-3P-20A	buc	1,00	62,00	62,00

1	2	3	4	5	6	7
	firmei				0,00	0,00
106	Pretul firmei	Automat BA47-63/1/B10A	buc	6,00	30,08	180,48
					0,00	0,00
107	Pretul firmei	Corp de iluminat AOT.OPL ECOLED600 1x31W	buc	58,00	1 525,00	88 450,00
					0,00	0,00
108	Pretul firmei	Corp de iluminat AOT.OPL ECOLED600 1x31W с блоком аварийного питания типа EM	buc	5,00	1 650,00	8 250,00
					0,00	0,00
109	Pretul firmei	Corp de iluminat ALS.OPL UNILED600 1x31W	buc	12,00	1 442,00	17 304,00
					0,00	0,00
110	Pretul firmei	Corp BH-2x36Вт прикроватный	buc	29,00	1 452,85	42 132,65
					0,00	0,00
111	Цена поставщика	Fotoreleu ФР2	buc	1,00	86,70	86,70
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			182 335,34
		<i>Cheltuieli de manipulare depozitare</i>	1,2 %			2 188,02
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>184 523,36</b>

	Total	lei	377 109,26
	TVA	20 %	75 421,85
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>452 531,11</b>
			<b>36 803,15</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Spitalul de Dermatologie si  
Maladii comunicabile din str.  
Costiujeni 5/1. Mun. Chisinau  
N0018/20-EEF.IEI-S**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
3 Etaj. Echipament electric de forta/ Iluminat electric interior (marca EEF/IEI)**

**Valoarea de deviz 452 531,11 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	864,44	37,49	32 407,86
2.	7122050013400	Zidar	h-om	3,90	37,49	146,21
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	36,00	37,49	1 349,64
4.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	36,00	37,49	1 349,64
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	41,34	37,49	1 549,84
<b>Total manopera</b>						<b>36 803,15</b>

**Materiale:**

1.	100033	Dulap "ШPH54"EKF PROxima (1.2AP)-IP31	buc	1,00	2 750,00	2 750,00
2.	100034	Intreruptor BH63-3P-32A	buc	1,00	62,00	62,00
3.	100035	Automat АДТ-32В/20А/30МА	buc	17,00	242,67	4 125,39
4.	100036	Automat АДТ-32В/25А/30МА	buc	1,00	242,67	242,67
5.	100037	Uscator electric EP4	buc	16,00	605,00	9 680,00
6.	100038	Dulap "ШPH48"EKF PROxima (1.2APL)-IP31	buc	1,00	2 512,00	2 512,00
7.	100039	Intreruptor BH63-3P-25A	buc	1,00	62,00	62,00
8.	100040	Automat BA47-63/1/B10A	buc	26,00	30,08	782,08
9.	100042	Dulap "ШPH18"EKF PROxima (1.2AAPL)-IP31	buc	1,00	459,00	459,00
10.	100043	Intreruptor BH63-3P-20A	buc	1,00	62,00	62,00
11.	100047	Automat BA47-63/3/C50A	buc	2,00	123,66	247,32
12.	100048	Automat BA47-63/3/C25A	buc	1,00	84,50	84,50
13.	100049	Automat BA47-63/1/C10A	buc	1,00	27,70	27,70
14.	100050	Источник бесперебойного питания ИДП-1/1-220-1А	buc	1,00	5 015,33	5 015,33
15.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0003	25 000,00	7,65
16.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0152	15 000,00	228,38
17.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0046	11 000,00	50,60
18.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	14,8597	34,00	505,23

19.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	9,5798	25,00	239,50
20.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,059	6,00	72,35
21.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	7,6558	75,00	574,18
22.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	16,939	7,50	127,04
23.	1019852	Vopsea	kg	6,08	25,00	152,00
24.	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,02	15,60	0,31
25.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	4,7125	65,00	306,31
26.	11120	Intreruptor cu o clape б/з 16A "POLO" Hermetica	buc	1,00	45,00	45,00
27.	11121	Intreruptor перекидной	buc	16,00	45,00	720,00
28.	11122	Intreruptor cu 2 clape inchisa "POLO" Hermetica	buc	32,00	35,00	1 120,00
29.	11123	Intreruptor inchisa перекидной	buc	4,00	35,00	140,00
30.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,12	220,00	26,40
31.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,16	13 000,00	2 080,00
32.	22260	Priza Barva/Optima "Polo" 16A	buc	3,00	28,00	84,00
33.	22261	Priza Barva/Optima "Polo" 16A	buc	22,00	28,00	616,00
34.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	408,00	2,20	897,60
35.	33362	Corp K LED 12W	buc	18,00	230,56	4 150,08
36.	33363	Corp SiraxLED2033 1x3	buc	1,00	323,42	323,42
37.	33364	Corp ELES-SP-03-LED со встроен.3ч батареей	buc	6,00	328,50	1 971,00
38.	33365	Corp SiraxLED2033 1x3 со встроенной 3ч батареей	buc	1,00	425,00	425,00
39.	33366	Corp Omega 1x11	buc	1,00	165,00	165,00
40.	33367	Corp DC-19	buc	10,00	105,00	1 050,00
41.	33370	Corp de iluminat AOT.OPL ECOLED600 1x31W	buc	58,00	1 525,00	88 450,00
42.	33371	Corp de iluminat AOT.OPL ECOLED600 1x31W с блоком аварийного питания типа EM	buc	5,00	1 650,00	8 250,00
43.	33372	Corp de iluminat ALS.OPL UNILED600 1x31W	buc	12,00	1 442,00	17 304,00
44.	33373	Corp BH-2x36Вт прикроватный	buc	29,00	1 452,85	42 132,65
45.	33375	Fotoreleu ФР2	buc	1,00	86,70	86,70
46.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,40	13,29	31,90
47.	44433	Teava din otel d=26 mm	m	725,00	27,70	20 082,50
48.	5009061	Fisa de izolatie	buc	36,72	0,10	3,67
49.	5009062	Papuci de cablu	buc	10,00	1,85	18,50
50.	50420	Розетка с ЗК для скрытой пров.REGINA 16A 250В	buc	25,00	42,00	1 050,00
51.	507-0110	Lampa 11BT FSQ	buc	1,00	45,00	45,00
52.	507-0114	Starter 80C-220	buc	1,00	5,25	5,25
53.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,06	150,00	9,00
54.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	11,075	150,00	1 661,25
55.	5349100	Mansoane	buc	0,60	4,50	2,70
56.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm	kg	0,1686	75,00	12,64

		inclusiv				
57.	55522	DIN рейка-300	buc	3,00	21,00	63,00
58.	55523	Зажимы на DIN рейку-300 Ahdw-211	buc	6,00	8,50	51,00
59.	55524	Нулевая шина в корпусе 2 x11	buc	4,00	21,00	84,00
60.	590-4000	Cablu BBГнг(A)-LSLTx-2*1.5	m	10,00	8,60	86,00
61.	590-4000*	Cablu BBГнг(A)-LSLTx-3*1.5	m	260,00	12,50	3 250,00
62.	590-4000**	Cablu BBГнг(A)-LSLTx-4*1.5	m	50,00	16,20	810,00
63.	590-4003	Cablu BBГнг(A)-LSLTx-3*2.5	m	1 180,00	18,20	21 476,00
64.	590-4004	Cablu BBГнг(A)-LSLTx-4*2.5	m	200,00	24,00	4 800,00
65.	590-4005	Cablu BBГнг(A)-LSLTx-5*4.0	m	60,00	48,00	2 880,00
66.	590-4008	Cablu BBГнг(A)-LSLTx-5*10	m	60,00	113,00	6 780,00
67.	590-4020	Cablu BBГнг(AF/R)-FRLSLTx-3x2.5	m	20,00	25,83	516,60
68.	590-4022	Cablu BBГнг(AF/R)-FRLSLTx-3x1.5	m	375,00	15,00	5 625,00
69.	62012	Jgheab metalic (прямой) L=3m 50x50x3000	m	69,00	72,58	5 008,02
70.	62013	Rotiti tava de 90* (поворот на 90*) 50x50	m	24,00	79,25	1 902,00
71.	62014	Consola pe perete	buc	23,00	85,00	1 955,00
72.	62020	Cablu-canal 100x60мм L=2m "Элекор"	m	60,00	68,90	4 134,00
73.	62021	Profil perforat de montare K108	buc	10,00	4,50	45,00
74.	62022	Cutie Y995	buc	10,00	8,85	88,50
75.	62023	Cutie Y197	buc	80,00	2,20	176,00
76.	62025	Cutie KOP74	buc	25,00	37,00	925,00
77.	62026	Cutie Y192	buc	110,00	2,25	247,50
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>282 237,47</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut.	17,25	10,00	172,50
2.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut.	17,25	15,00	258,75
3.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	153,8096	25,00	3 845,24
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	58,7176	98,49	5 783,10
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut.	4,80	18,00	86,40
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut.	3,60	25,00	90,00
7.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	42,536	25,00	1 063,40
8.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	6,88	65,00	447,20
9.	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	45,026	65,00	2 926,69
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>14 673,30</b>

<b>Total</b>	<b>lei</b>	<b>377 109,26</b>
<b>TVA</b>	<b>20 %</b>	<b>75 421,85</b>

**Total deviz:**

**452 531,11**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Spitalul de Dermatologie si Maladii  
comunicabile din str. Costiujeni 5/1. Mun.  
Chisinau N0018/20-EEF.IEI-S

Investitor

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
		<b>1.1. Электрооборудование</b>				
1	08-03-572-7	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), "ШРН54"ЕКF PROxima (1.2AP)-IP31	buc			278,63 174,70
	1	Muncitor	h-om	4,6600	37,49	174,70
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0600	25,00	1,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	1,0400	98,49	102,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			278,63
2	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит - выключатель-разъединитель ВН63-3Р-32)	buc			42,49 41,99
	1	Muncitor	h-om	1,1200	37,49	41,99
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42,49
3	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит - дифференциальный автомат на 20А, 30МА АВДТ63М)	buc			42,49 41,99
	1	Muncitor	h-om	1,1200	37,49	41,99
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			594,84
4	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит - дифференциальный автомат на 25А, 30МА АВДТ63М)	buc			42,49 41,99
	1	Muncitor	h-om	1,1200	37,49	41,99
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42,49
5		DIN рейка-300	buc			21,00 0,00
	55522	DIN рейка-300	buc	1,0000	21,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			63,00
6		Зажимы на DIN рейку-300 Ahdw-211	buc			8,50 0,00
	55523	Зажимы на DIN рейку-300 Ahdw-211	buc	1,0000	8,50	8,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17,00
7		Нулевая шина в корпусе 2 x11	buc			21,00 0,00
	55524	Нулевая шина в корпусе 2 x11	buc	1,0000	21,00	21,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42,00
8	08-03-602-1	Dispozitive de incalzire: электросушитель EP4	buc			64,96
						44,99
	1	Muncitor	h-om	1,2000	37,49	44,99
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0410	75,00	3,08
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,2600	65,00	16,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 039,41
9	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa (Розетка с 3К для скрытой установки REGINA 16A 250B)	100 buc			1 459,88
						1 428,36
	1	Muncitor	h-om	38,1000	37,49	1 428,37
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	75,00	31,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			364,97
10		Розетка с 3К для скрытой установки REGINA 16A 250B	buc			42,00
						0,00
	50420	Розетка с 3К для скрытой пров.REGINA 16A 250B	buc	1,0000	42,00	42,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 050,00
11	08-03-526-2	Automat tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-63-3-50C	buc			121,03
						86,98
	1	Muncitor	h-om	2,3200	37,49	86,98
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	25,00	9,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	7,50	9,15
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	0,1300	98,49	12,80
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,0400	65,00	2,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			242,06
12	08-03-526-1	Automat tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-63-3-25C	buc			84,26
						58,48
	1	Muncitor	h-om	1,5600	37,49	58,48
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	25,00	1,22
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	7,50	9,15
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	0,1300	98,49	12,80
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,0400	65,00	2,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			84,26
13	08-03-526-1	Automat tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-63-1-10C	buc			84,26
						58,48
	1	Muncitor	h-om	1,5600	37,49	58,48
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	25,00	1,22
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	7,50	9,15
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	0,1300	98,49	12,80
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,0400	65,00	2,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			84,26
14	10-02-016-06	Dispozitive pentru convorbiri (comutatoare de telecomunicatii de dispecer si directoriale): Instalati separat: convertizor sau bloc de alimentare (ИДП-1/1-220-1А)	buc			415,46
						378,65
	1	Muncitor	h-om	10,1000	37,49	378,65
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3000	25,00	7,50
	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,0200	15,60	0,31
	5009062	Papuci de cablu	buc	10,0000	1,85	18,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС40"	kg	0,0600	150,00	9,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0200	75,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			415,46
		<b>1.2. Кабельные изделия</b>				
15	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii	100 m			623,68





1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	29,4000	37,49	1 102,21
	1011924	Electrozi Ǻ42A, diametru 4 mm	kg	6,8400	34,00	232,56
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	6,00	75,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	75,00	30,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	7,50	93,75
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	9,1200	25,00	228,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	2,1600	98,49	212,74
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			296,14
25		Rotila teava de 90*, 50x50	m			79,25
						0,00
	62013	Rotiti tava de 90* (поворот на 90*) 50x50	m	1,0000	79,25	79,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 188,75
26	08-02-364-2	Consola pe perete	buc			42,61
						39,36
	1	Muncitor	h-om	1,0500	37,49	39,36
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0800	25,00	2,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	25,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			767,06
27		Consola pe perete	buc			85,00
						0,00
	62014	Consola pe perete	buc	1,0000	85,00	85,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 530,00
28	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 26 mm	100 m			2 876,65
						1 154,69
	1	Muncitor	h-om	30,8000	37,49	1 154,69
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	15 000,00	31,50
	1011924	Electrozi Ǻ42A, diametru 4 mm	kg	1,0500	34,00	35,70
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,8200	75,00	61,50
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	25,00	17,00
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,6500	65,00	42,25
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	20,0000	25,00	500,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	6,4200	98,49	632,31
	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	6,1800	65,00	401,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 075,09
29		Teava din otel d=26 mm	m			27,70
						0,00
	44433	Teava din otel d=26 mm	m	1,0000	27,70	27,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 664,50
		<b>1.4. Puminare electrica</b>				
		<b>1.4.1. Оборудование</b>				
30	08-03-572-7	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), "ШРН48"EKF PROxima (1.2APL)-IP31	buc			278,63
						174,70
	1	Muncitor	h-om	4,6600	37,49	174,70
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0600	25,00	1,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	1,0400	98,49	102,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			278,63
31	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит - выключатель-разъединитель ВН63-3Р-32)	buc			42,49
						41,99
	1	Muncitor	h-om	1,1200	37,49	41,99
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42,49
32	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de	buc			42,49

1	2	3	4	5	6	7
		transportare (Установка выключателей и приборов в щит - автомат ВА47-63-1-10В)				41,99
	1	Muncitor	h-om	1,1200	37,49	41,99
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			849,78
33	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит - дифференциальный автомат на 20А, 30МА АВДТ63М)	buc			42,49
	1	Muncitor	h-om	1,1200	37,49	41,99
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			127,47
34	08-03-572-7	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), "ШРН18"ЕКF PROxima (1.2AAPL)-IP31	buc			278,63
	1	Muncitor	h-om	4,6600	37,49	174,70
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0600	25,00	1,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	1,0400	98,49	102,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			278,63
35	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит - выключатель-разъединитель ВН63-ЗР-32)	buc			42,49
	1	Muncitor	h-om	1,1200	37,49	41,99
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42,49
36	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит - автомат ВА47-63-1-10В)	buc			42,49
	1	Muncitor	h-om	1,1200	37,49	41,99
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			254,93
37		Зажимы на DIN рейку-300 Ahdw-211	buc			8,50
	55523	Зажимы на DIN рейку-300 Ahdw-211	buc	1,0000	8,50	8,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34,00
38		Нулевая шина в корпусе 2 x11	buc			21,00
	55524	Нулевая шина в корпусе 2 x11	buc	1,0000	21,00	21,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42,00
39	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, AOT.OPL ECOLED600 1x31W	100 buc			4 086,62
	1	Muncitor	h-om	88,0000	37,49	3 299,12
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	31,5000	25,00	787,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 370,24
40	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, AOT.OPL ECOLED600 1x31W с блоком аварийного питания типа EM	100 buc			4 086,80
	1	Muncitor	h-om	88,0000	37,49	3 299,12
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	31,5000	25,00	787,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			204,34
41	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, ALS.OPL UNI LED600 1x31W	100 buc			4 086,58
	1	Muncitor	h-om	88,0000	37,49	3 299,12
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	31,5000	25,00	787,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			490,39
42	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente	100 buc			27 142,61

1	2	3	4	5	6	7
		montat separat pe pivoti, K LED 12W				3 299,11
	1	Muncitor	h-om	88,0000	37,49	3 299,12
	33362	Corp K LED 12W	buc	100,0000	230,56	23 056,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	31,5000	25,00	787,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 885,67
43	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, SiraxLED2033 1x3	100 buc			36 429,00
	1	Muncitor	h-om	88,0000	37,49	3 299,12
	33363	Corp SiraxLED2033 1x3	buc	100,0000	323,42	32 342,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	31,5000	25,00	787,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			364,29
44	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, BH-2x36Вт прикроватный	100 buc			5 408,83
	1	Muncitor	h-om	116,0000	37,49	4 348,84
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	42,4000	25,00	1 060,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 568,56
45	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete ELES-SP-03-LED со встроен.3ч батареей	100 buc			39 374,67
	1	Muncitor	h-om	98,2000	37,49	3 681,52
	33364	Corp ELES-SP-03-LED со встроен.3ч батареей	buc	100,0000	328,50	32 850,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	75,00	306,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,2100	75,00	15,75
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	25,6000	98,49	2 521,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 362,48
46	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, SiraxLED2033 1x3 со встроенной 3ч батареей	100 buc			46 587,00
	1	Muncitor	h-om	88,0000	37,49	3 299,12
	33365	Corp SiraxLED2033 1x3 со встроенной 3ч батареей	buc	100,0000	425,00	42 500,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	31,5000	25,00	787,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			465,87
47	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, Омега 1x11 IP65	100 buc			20 587,00
	1	Muncitor	h-om	88,0000	37,49	3 299,12
	33366	Corp Омега 1x11	buc	100,0000	165,00	16 500,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	31,5000	25,00	787,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			205,87
48	08-03-593-6	Corp de iluminat pentru lampi incandescente de tavan sau de perete cu fixare cu suruburi pentru incaperi cu conditii de mediu normale, monolampa ДС-19	100 buc			15 880,20
	1	Muncitor	h-om	88,3000	37,49	3 310,37
	33367	Corp ДС-19	buc	100,0000	105,00	10 500,00
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00306	25 000,00	76,50
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,0800	75,00	306,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3100	75,00	23,25
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	25,6000	65,00	1 664,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 588,02
49	507-0110	Lampa 11BT FSQ	buc			45,00
						0,00
	507-0110	Lampa 11BT FSQ	buc	1,0000	45,00	45,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			45,00

1	2	3	4	5	6	7
50	507-0114	Starter 80C-220	buc			5,25
						0,00
	507-0114	Starter 80C-220	buc	1,0000	5,25	5,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5,25
51	08-01-080-1	Fotoreleu ФР2	buc			43,36
						42,36
	1	Muncitor	h-om	1,1300	37,49	42,36
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0400	25,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			43,36
		<b>1.4.2. Кабельные изделия</b>				
52	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			539,88
						464,88
	1	Muncitor	h-om	12,4000	37,49	464,88
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,5000	150,00	75,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 853,97
53	590-4000	Cablu BBΓHR(A)-LSLTx-3x1.5	m			12,50
						0,00
	590-4000*	Cablu BBΓHR(A)-LSLTx-3*1.5	m	1,0000	12,50	12,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 250,00
54	590-4003	Cablu BBΓHR(A)-LSLTx-3x2.5	m			18,20
						0,00
	590-4003	Cablu BBΓHR(A)-LSLTx-3*2.5	m	1,0000	18,20	18,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 832,00
55	590-4000	Cablu BBΓHR(A)-LSLTx-2x1.5	m			8,60
						0,00
	590-4000	Cablu BBΓHR(A)-LSLTx-2*1.5	m	1,0000	8,60	8,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			86,00
56	590-4004	Cablu BBΓHR(A)-LSLTx-4x2.5	m			24,00
						0,00
	590-4004	Cablu BBΓHR(A)-LSLTx-4*2.5	m	1,0000	24,00	24,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 800,00
57	590-4000	Cablu BBΓHR(A)-LSLTx-4x1.5	m			16,20
						0,00
	590-4000**	Cablu BBΓHR(A)-LSLTx-4*1.5	m	1,0000	16,20	16,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			810,00
58	590-4022	Cablu BBΓHR(AF/R)-FRLSLTx-3x1.5	m			15,00
						0,00
	590-4022	Cablu BBΓHR(AF/R)-FRLSLTx-3x1.5	m	1,0000	15,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 400,00
		<b>1.4.3. Материалы</b>				
59	08-02-396-6	Jgheab metalic L=3m 50x50x3000	100 m			1 974,27
						1 102,20
	1	Muncitor	h-om	29,4000	37,49	1 102,21
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,8400	34,00	232,56
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	6,00	75,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	75,00	30,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	7,50	93,75
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	9,1200	25,00	228,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	2,1600	98,49	212,74
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			296,14
60		Jgheab metalic L=3m,50x50x3000	m			72,58

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	62012	Jgheab metalic (прямої) L=3m 50x50x3000	m	1,0000	72,58	72,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 088,70
61	08-02-396-6	Rotiti tava de 90* (поворот на 90*) 50x50	100 m			1 974,33
						1 102,22
	1	Muncitor	h-om	29,4000	37,49	1 102,21
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,8400	34,00	232,56
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	6,00	75,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,4000	75,00	30,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,5000	7,50	93,75
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	9,1200	25,00	228,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	2,1600	98,49	212,74
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			177,69
62		Rotila teava de 90*, 50x50	m			79,25
						0,00
	62013	Rotiti tava de 90* (поворот на 90*) 50x50	m	1,0000	79,25	79,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			713,25
63	08-02-364-2	Consola pe perete	buc			42,61
						39,36
	1	Muncitor	h-om	1,0500	37,49	39,36
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0800	25,00	2,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	25,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			213,07
64		Consola pe perete	buc			85,00
						0,00
	62014	Consola pe perete	buc	1,0000	85,00	85,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			425,00
65	08-01-087-3	Constructii metalice	t			17 636,87
						2 331,87
	1	Muncitor	h-om	62,2000	37,49	2 331,88
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	34,00	142,80
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	25,00	675,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	13 000,00	13 000,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	15,1000	98,49	1 487,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 410,95
66	08-02-396-5	Cablu-canal 100x60mm L=2m "Элекор"	100 m			1 652,88
						1 409,62
	1	Muncitor	h-om	37,6000	37,49	1 409,62
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	2,4700	98,49	243,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			991,73
67	Pretul firmei	Cablu canal 100x60 mm,L=2 m	m			68,90
						0,00
	62020	Cablu-canal 100x60mm L=2m "Элекор"	m	1,0000	68,90	68,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 134,00
68	08-02-397-1	Profil perforat de montare, K-108	100 buc			1 135,30
						401,10
	1	Muncitor	h-om	10,7000	37,49	401,14
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,1400	34,00	72,76
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,2500	25,00	31,25
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,3400	6,00	26,04
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,3000	75,00	22,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,3400	7,50	32,55
	5349100	Mansoane	buc	6,0000	4,50	27,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	3,2800	25,00	82,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	3,0100	98,49	296,45

1	2	3	4	5	6	7
	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	2,2100	65,00	143,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			113,53
69	Pretul firmei	Profil perforat de montare,K-108	buc			4,50
						0,00
	62021	Profil perforat de montare K108	buc	1,0000	4,50	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			45,00
70		Cutie Y995	buc			8,85
						0,00
	62022	Cutie Y995	buc	1,0000	8,85	8,85
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			88,50
71		Cutie Y197	buc			2,20
						0,00
	62023	Cutie Y197	buc	1,0000	2,20	2,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			176,00
72	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 26 mm	100 m			2 876,65
						1 154,69
	1	Muncitor	h-om	30,8000	37,49	1 154,69
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	15 000,00	31,50
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	34,00	35,70
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,8200	75,00	61,50
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	25,00	17,00
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,6500	65,00	42,25
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	20,0000	25,00	500,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	6,4200	98,49	632,31
	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	6,1800	65,00	401,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 780,60
73		Teava din otel d=26 mm	m			27,70
						0,00
	44433	Teava din otel d=26 mm	m	1,0000	27,70	27,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 418,00
74	2451095	Cutie KOP74	buc			37,00
						0,00
	62025	Cutie KOP74	buc	1,0000	37,00	37,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			925,00
75	2451090	Cutie Y192	buc			2,25
						0,00
	62026	Cutie Y192	buc	1,0000	2,25	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			247,50
		<b>1.4.4. Электроустановочные изделия</b>				
76	08-03-591-3	Intreruptor cu o clapе б/з 16А "POLO" Hermetica, для открытой установки	100 buc			3 395,00
						2 849,00
	1	Muncitor	h-om	76,0000	37,49	2 849,24
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,5400	25,00	88,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	4,6400	98,49	456,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33,95
77		Intreruptor cu o clapе б/з 16А "POLO" Hermetica,	buc			45,00
						0,00
	11120	Intreruptor cu o clapе б/з 16А "POLO" Hermetica	buc	1,0000	45,00	45,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			45,00
78	08-03-591-3	Intreruptor cu o clapе б/з 16А "POLO" Hermetica, для скрытой установки	100 buc			3 394,75

1	2	3	4	5	6	7
						2 849,25
	1	Muncitor	h-om	76,0000	37,49	2 849,24
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,5400	25,00	88,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	4,6400	98,49	456,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			543,16
79		Intreruptor cu o clape 6/3 16A "POLO" Hermetica, перекидной	buc			45,00
						0,00
	11121	Intreruptor перекидной	buc	1,0000	45,00	45,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			720,00
80	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa, двухклавишный	100 buc			1 239,87
						1 229,69
	1	Muncitor	h-om	32,8000	37,49	1 229,67
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,10	10,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			396,76
81		Intreruptor cu doua clape POLO Hermetica	buc			35,00
						0,00
	11122	Intreruptor cu 2 clape inchisa "POLO" Hermetica	buc	1,0000	35,00	35,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 120,00
82	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie inchisa перекидной	100 buc			1 217,50
						1 207,25
	1	Muncitor	h-om	32,2000	37,49	1 207,18
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,10	10,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			48,70
83		Intreruptor cu o clapa, перекидной	buc			35,00
						0,00
	11123	Intreruptor inchisa перекидной	buc	1,0000	35,00	35,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			140,00
84	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 466,00
						1 428,33
	1	Muncitor	h-om	38,1000	37,49	1 428,37
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	25,00	37,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			43,98
85		Priza Barva/Optima "Polo" 16A	buc			28,00
						0,00
	22260	Priza Barva/Optima "Polo" 16A	buc	1,0000	28,00	28,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			84,00
86	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa, сдвоенная	100 buc			1 465,86
						1 428,36
	1	Muncitor	h-om	38,1000	37,49	1 428,37
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	25,00	37,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			322,49
87		Priza Barva/Optima "Polo" 16A, сдвоенная	buc			28,00
						0,00
	22261	Priza Barva/Optima "Polo" 16A	buc	1,0000	28,00	28,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			616,00
		<b>2. Lucrari de constructie</b>				
88	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			21,74
						21,74
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	37,49	1,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5300	37,49	19,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 696,05

1	2	3	4	5	6	7
89	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m			5,62
						5,62
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1500	37,49	5,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 349,64
90	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m			10,34
						5,62
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3000	37,49	5,62
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	2,20	3,74
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	220,00	0,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	13,29	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut.	0,0150	25,00	0,38
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut.	0,0200	18,00	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 481,94
		<b>3. Utilaj</b>				
91	Pretul firmei	Dulap "ШПН54"EKF PROxima (1.2AP)-IP31	buc			2 750,00
						0,00
	100033	Dulap "ШПН54"EKF PROxima (1.2AP)-IP31	buc	1,0000	2 750,00	2 750,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 750,00
92	Pretul firmei	Intreruptor BH63-3P-32A	buc			62,00
						0,00
	100034	Intreruptor BH63-3P-32A	buc	1,0000	62,00	62,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			62,00
93	Pretul firmei	Automat АВДТ-32В/20А/30МА	buc			242,67
						0,00
	100035	Automat АВДТ-32В/20А/30МА	buc	1,0000	242,67	242,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 397,38
94	Pretul firmei	Automat АВДТ-32В/25А/30МА	buc			242,67
						0,00
	100036	Automat АВДТ-32В/25А/30МА	buc	1,0000	242,67	242,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			242,67
95	Pretul firmei	Uscator electric EP4	buc			605,00
						0,00
	100037	Uscator electric EP4	buc	1,0000	605,00	605,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 680,00
96	Pretul firmei	Automat BA47-63/3/C50A	buc			123,66
						0,00
	100047	Automat BA47-63/3/C50A	buc	1,0000	123,66	123,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			247,32
97	Pretul firmei	Automat BA47-63/3/C25A	buc			84,50
						0,00
	100048	Automat BA47-63/3/C25A	buc	1,0000	84,50	84,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			84,50
98	Pretul firmei	Automat BA47-63/1/C10A	buc			27,70
						0,00
	100049	Automat BA47-63/1/C10A	buc	1,0000	27,70	27,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27,70
99	Pretul firmei	Источник бесперебойного питания ИДП-1/1-220-1А	buc			5 015,33
						0,00
	100050	Источник бесперебойного питания ИДП-1/1-220-1А	buc	1,0000	5 015,33	5 015,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 015,33
100	Pretul firmei	Dulap "ШПН48"EKF PROxima (1.2APL)-	buc			2 512,00



1	2	3	4	5	6	7
		IP31				0,00
	100038	Dulap "ШПН48"EKF PROxima (1.2APL)-IP31	buc	1,0000	2 512,00	2 512,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 512,00
101	Pretul firmei	Intreruptor BH63-3P-25A	buc			62,00
						0,00
	100039	Intreruptor BH63-3P-25A	buc	1,0000	62,00	62,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			62,00
102	Pretul firmei	Automat BA47-63/1/B10A	buc			30,08
						0,00
	100040	Automat BA47-63/1/B10A	buc	1,0000	30,08	30,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			601,60
103	Pretul firmei	Automat АДТ-32В/20А/30мА	buc			242,67
						0,00
	100035	Automat АДТ-32В/20А/30мА	buc	1,0000	242,67	242,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			728,01
104	Pretul firmei	Dulap "ШПН18"EKF PROxima (1.2AAPL)-IP31	buc			459,00
						0,00
	100042	Dulap "ШПН18"EKF PROxima (1.2AAPL)-IP31	buc	1,0000	459,00	459,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			459,00
105	Pretul firmei	Intreruptor BH63-3P-20A	buc			62,00
						0,00
	100043	Intreruptor BH63-3P-20A	buc	1,0000	62,00	62,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			62,00
106	Pretul firmei	Automat BA47-63/1/B10A	buc			30,08
						0,00
	100040	Automat BA47-63/1/B10A	buc	1,0000	30,08	30,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			180,48
107	Pretul firmei	Corp de iluminat AOT.OPL ECOLED600 1x31W	buc			1 525,00
						0,00
	33370	Corp de iluminat AOT.OPL ECOLED600 1x31W	buc	1,0000	1 525,00	1 525,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			88 450,00
108	Pretul firmei	Corp de iluminat AOT.OPL ECOLED600 1x31W с блоком аварийного питания типа EM	buc			1 650,00
						0,00
	33371	Corp de iluminat AOT.OPL ECOLED600 1x31W с блоком аварийного питания типа EM	buc	1,0000	1 650,00	1 650,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 250,00
109	Pretul firmei	Corp de iluminat ALS.OPL UNILED600 1x31W	buc			1 442,00
						0,00
	33372	Corp de iluminat ALS.OPL UNILED600 1x31W	buc	1,0000	1 442,00	1 442,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 304,00
110	Pretul firmei	Corp BH-2x36Вт прикроватный	buc			1 452,85
						0,00
	33373	Corp BH-2x36Вт прикроватный	buc	1,0000	1 452,85	1 452,85
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42 132,65
111	Цена поставщика	Fotoreleu ФР2	buc			86,70
						0,00
	33375	Fotoreleu ФР2	buc	1,0000	86,70	86,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			86,70

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.